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Настоящий выпуск включает в себя рабочие чертежи 
железобетонных ребристых балок длиной 11 н с  ненапрягаемой 
арматурой для железнодорожных мостов, ^аэработаиние взамен серии 
3.501-108, в соответствии со СНиП 2 j5.03-84 " Мосты и трубы” (с 
изменениями от 26.11.91).

Балки предназначены для пролетных строений мостов и 
путепроводов с шириной балластного корыта 4180 мм на железных 
дорогах колеи 1520 мм, расположенных на прямых участках пути и 
кривых радиусами 300 м и более, эксплуатируемых во всех 
климатических районах России и подрайонах с сейсмичностью до 9 
баллов включительно.

М А Р К И Р О В К А
И  П Р И М Е Н Я Е М Ы Е  М А Т Е Р И А Л Ы

В таблице 1 приведена маркировка балок и применяемые материалы 
в зависимости от климатических условий эксплуатации.

Таблица 1

Климатические условия 
эксплуатации

Марка балки

Характеристи­
ка бетона

Характеристика
арматуры Сталь

заклад-
ннх
деталей
ГОСТ
6713-91
марки

Класс
бетона
по

проч­
ности
на

сжатие

Марка
бетона
по

моро-
эостои
кости

Стержневая
Перио­
дичес­
кого
про­
филя
нарки

Глад­
кая
марки

Б1.115-3 Стбсп
Б1.115-2 кл.А-И
Б1.115-ЗК1

Средняя Средняя В1.115-2К1 10ГТ
Умеренные температура температура В1.115-ЗК2 кл.АсП СтЗсп

наиболее наиболее Б1.115-2К2 В25 F2Q0 0 16Д
и холодного холодной В1.115-ЗКЗ 25Г2С СтЗпс

мееяца пятидневки В1.115-2КЗ кл.А-Ш
суровые минус 20*С минус 30вС Б1.115-ЗК4 кл.А-1

и выше и выше Б1.115-2К4 ♦Стбпс
Б1.115-ЗК5 кл.А-П
Б1.115-2К5

Продолжение таблицы 1

Климатические условия 
эксплуатации

Марка балки

Характеристи­
ка бетона

Характеристика
арматуры Сталь

заклад­
ных
деталей
ГОСТ
6713-81
парки

Класс
бетона
но

проч­
ности
на

сжатие

Марка Стержневая
по

норо-
эостои
кости

Перио­
дичес­
кого
про­
филя
нарки

Глад­
кая
марки

Б1Л15-ЗМ Стбсн
Средняя Б1.115-2М кл.А-П СтЗсп

температура Б1.115-ЗК1М 10ГТ
наиболее В1.115-2К1М кл.АсП кл.А-1
холодной Б1.115-ЗК2М
пятидневки Б1.115-2К2М В25 F300 16Д
ниже минус Б1.115-ЗКЗМ 25Г2С
30*С до Б1.115-2КЗМ кл.А-Ш

нииус 40°С В1.115-ЗК4М СтЗпс
Средняя включитель- Б1.115-2К4М *Сг5пс

температура но В1.115-ЗК5М кл.А-П кл.А-1
наиболее В1.115-2Ш1

Особо холодного
месяца ■■ В1.115-3111

суровые ниже минус Средняя Б1.115-2И1 10ГТ
20вСГ температура Б1.115-ЗК1М1 кл.АсП

наиболее Б1.115-2К1М1
ХОЛОДНОЙ В1.115-ЗК2М1 СтЗсп 10ХСНД
пятидневки В1.115-2К2М1 В25 F300
ниже минус В1.115-ЗКЗМ1 кл.А-1 15ХСИД
40вС Б1.115-2КЗМ1

В1.115-ЗК4М1 25Г2С
Б1.115-2К4М1 кл.А-Ш
В1.115-ЗК5М1
В1.115-2К5М1

* - допускается применять в балках пролетных строений 
( исключая хомуты ) стержни диаметром до 18 мм.
Для изготовления балок пролетных строений применяется тяжелый 

конструкционный бетон по ГОСТ 26633-91, имеющий марку по водонепро­
ницаемости не менее W4.
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В таблице 2 приведены марки стали и характеристики соединений 
арматурных стержней в зависимости от средней температуры наружного 
воздуха наиболее холодной пятидневки.

Таблица 2
Средняя температура наиболее 

холодной пятидневки

Наименование стали минус 30*С 
и выше

нижеминус 30*С 
ДО

минус 40*С 
включител

ниже
минус 40*С

Сталь класса A-I 
марки СтЗсп фб-10 мм сварные и вязаные соединения
Сталь класса A-I 
марки СтЗпс фб-10 мм

сварные и
вязаные
соединения

вязаные
соединения

—

Арматурная
Сталь класса А-П 
марки Стбсп фЮ-40мм

сварные и вязаные 
соединения —

сталь по 
ГОСТ 5781-82

Сталь класса А-П 
марки Стбпс ф10-16мм 
(кроме хомутов)

сварные и
вязаные
соединения

вязаные
соединения —

Сталь класса А-П 
марки Стбпс ф18-40мм 
(кроме хомутов)

вязаные
соединения

—

Сталь класса Ас-П 
марки 10ГТ сварные и вязаные соединения
Сталь класса А-Ш 
марки 25Г2С

сварные и
вязаные
соединения

вязаные соединения

В таблице 3 приведена маркировка балок в зависимости от положения пути в плане. Таблица 3
Путь на кривых радиусом, м Путь

БАЛКА
300 400,500,600

800,1000
1200

на
прямой

наружная
В1.115-ЗК4 
Б1.115-2К4 
Б1.115-ЗК4М 
Б1.115-2К4М 
Б1.115-ЗК4М1 
Б1.115-2К4М1

Б1.115-ЗКЗ 
Б1.115-2КЗ 
Б1.115-ЗКЗМ 
Б1.115-2КЗМ 
Б1.115-ЗКЗМ1 
Б1.115-2КЗМ1

Б1.115-ЗК1
В1.115-2К1
Б1.115-ЗК1М
Б1.115-2К1М
Б1.115-ЗК1М1
Б1.115-2К1М1

Б1.115-3 
Б1.115-2
Б1.115-ЗМ 
В1.115-211

внутренняя
Б1.115-ЗК5
Б1.115-2К5
Б1.115-ЗК5М
Б1.115-2К5М
В1.115-ЗК5М1
В1.115-2К5М1

Б1.115-ЗК2 
Б1.115-2К2 
Б1.115-ЗК2М 
Б1.115-2К2М 
В1.115-ЗК2М1 
Bl.115-2К2М1

Б1.115-ЗК2
Б1.115-2К2
Б1.115-ЗК2М
Б1.115-2К2М
Б1.115-ЗК2М1
В1.115-2К2М1

Bl.115-ЗМ1 
Б1.115-2М1

Пример маркировки балки:
Б1.115-ЗКЗМ1

Б - балка ребристая с ненанрягаемой арматурой 
1 - балка для пролетных строений с шириной балластного корыта 

4180 мм;
115 - длина балки в дм;
3 - рабочая арматура класса А-Ш;

КЗ - наружная балка для кривых радиусами 400 - 600 и;Ml ■- балка эксплуатируемая при среднемесячной температуре воздуха 
ниже минус 20*С и пятидневной температуре ниже минус 40*С.

К О Н С Т Р У К Ц И Я  'J3A .7IO K .

В выпуске разработана конструкция балок для прямых участков пу­
ти и для кривых - наружные и внутренние. Балки таврового сечения. 
Верхнему поясу (плите балластного корыта) балок придается 3% 
поперечный уклон для отвода воды в продольную щель между балками 
(односкатный водоотвод). Балки для кривых участков пути имеют 
повышенный наружный бортик (наружные балки) и торцевые удлинения 
плиты балластного корыта (наружные и внутренние балки).

Для объединения балок в пролетное строение предусмотрены 
торцевые диафрагмы.

Стыки сварных или вязаных сеток и каркасов выполняются 
внахлестку на длине не менее 30 диаметров продольных стержней и 
не менее 250 мм.

Отпускная прочность бетона балок пролетных строений, 
эксплуатируемых при температуре наружного воздуха до минус 
40 С и отгружаемых при положительной температуре должна 
быть не менее 70% от проектного класса бетона; для балок 
пролетных строений, отгружаемых при отрицательной темпера­
туре - не менее 75% от проектного класса бетона.

Отпускная прочность бетона балок пролетных строений, 
эксплуатируемых при температуре наружного воздуха ниже 
минус 40° С и отгружаемых при положительной температуре, 
должна быть не менее 70% от проектного класса бетона, 
для балок пролетных строений, отгружаемых при отрицатель­
ной температуре - не менее 100% от проектного класса бетона.

В конструкции арматурного каркаса нредусмострены монтажные 
петли из арматурной стали для извлечения балок из опалубки. Петли 
расположены вблизи торца балки. Строповка балок должна производить­
ся вертикальными стропами.

После извлечения балки из опалубки перед укладкой гидроизоляции 
петли срезаются заподлицо с поверхностью бетона.

Для тротуарных консолей и консолей убежищ в наружном бортике 
балки устанавливаются закладные детали.



ГИДРОИЗОЛЯЦИЯ
В проекте разработано 2 вида гидроизоляции :

- оклеенная (тиоколовая, резиноподобная, иэольная), 
конструкция и технология устройства которой принята по ВОН 32-81 - 
“Инструкция по устройству гидроизоляции конструкций мостов и труб 
на железных, автомобильных и городских дорогах" и “Рекомендациями 
по устройству гидроизоляции железобетонных пролетных строений 
железнодорожных мостов с односкатным поперечным отводом воды", ЦНИИС, 1983 г.;
- обмазочная (жидкая мастика “иэолакт"), 
конструкция и технология нанесения которой приняты по 
“Технологической инструкции по гидроизоляции балластных корыт 
железобетонных блоков пролетных строений железнодорожных мостов" 
(для опытного применения на Дмитровском заводе МЖБК в 1992 году).

ДОПУСКИ ПО ИЗГОТОВЛЕНИЮ
Предельные отклонения от проектных размеров не должны 

превышать величин, указанных в технических условиях 
3.601.1-176.93. 1 и СНиП 3.06.04-91 

Основные предельные отклонения балок: по длине: +30;-10 мм
по высоте: +15; 0 мм 

по наибольшей ширине: +20;-10 мм 
по остальным измерениям: +5 ;-5 мм 

искривление продольной оси: 0.001 пролета
но не более 30мм

ПЕРЕВОЗКА„ СТРОПОВКА, МОНТАЖ
Балки перевозятся по железной дороге на открытом подвижном Составе, как габаритные грузы. Перевозка осуществляется а 

соответствии о “Техническими условиями погрузки и крепления грузов", МПС, 1990 г.
Установка балок на опоры производится крановым оборудованием 

грузоподъемностью не менее 35 т. Строповка с помощью 
специальных строповочных приспособлений.

О Х Р А Н А Т Р У Д А

Все работы по изготовлению, монтажу и эксплуатации балок 
пролетных строений должны выполняться в соответствии с 
требованиями, изложенными в действующих нормативных документах по охране труда, основными из которых являются: СНиП Ш-4-80, “Правила но охране труда при сооружении мостов", “ Правила устройства и 
безопасной эксплуатации грузоподъемных кранов", "Система стандартов 
безопасности труда и ведомственные нормативы по безопасному 
выполнению специальных работ".

Более подробные данные по конструкции, изготгьлению и монтажу 
балок приведены в общей пояснительной записке к проекту типовых 
конструкций (Выпуск 0).

3.501.1-175.93. 4-3
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Сборочные единицы
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' 7 3.501.1-93. 4 -6 С 7 1 3 3 3 3 3 ■

*-‘глс.*,-!ил-SShOsS
3.501.1 175.93 .4 -4-И>Т.О=*

r.Ti 73Ц-К05СКИЙ Балка ребристая Сггсия | Лист i Листов
M-or Звчт кг-.е-кс 1 ~  1 i i 5

--------- A * длиной 11.5 м. ..

л -IC n ” 0 C :CrMr.D0r:0S3 \*= Б1.115 АО̂ Трансмост'1

3.501.1-175.93 4 -4
Ги.1Ст|

2 ----о



Инв.№подл.1 Подпись и дата|Взам.йнГа
Количество из мэркУ

<П
0

с
Обозначение Наименование

Б1
.11
5-
3

Б1
.11
5-
2

Б1
.11
5-Э

К1

Б1
.11
5-
2К
1 £4

Щ
£
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К2

ю
5

п
1£

Е

й5■
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1LQ
Е
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■
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Е

1Л
1LP

S

Примечани

м
- . Сетка зсматуокая С23 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1В С24 2 2 2 2 2 2 * 2 2 2 2 2 2

13 С25 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

20 2 3011- 173.33. 15-3 Изделие закладное МН1 (МН1-М) 6 б 6 8 •8 8 8 8 6 8 8 8

21 Г *; 1 175.93 T - '- i МН4 (МН4-М) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

22 3 5011- 175.93. 15-27 МН9 (МН9-М) 2 2 2 2 4. 2 ! 2 2 2 2 2 2

23 * яги 1-175.93 13-31 МН17 (МН17-М) 8 8 8 8 8 8 8 б 8 3 8 8

Д е т а л и

24 Ф32АМ 1=5760 • 1 1 1 1 1 36.3 кг

25 1=7160 1 1 1 1 1 45.2

26 1=8560 1 1 1 I 54.0

27 Ф32АПЯА11) 1=9990 2 2Г 2 2 2* 2 I 21 2 » !126.1

26 Ф32А11 1=11300 3 I 2 .з ! 3 2 1143.7(215.6

2S ф32А!!!{АП} 1=8530 1 1 1 1 1 1 1 1

_1________

7 ! 54.2(109.4

30 1=5730 1 1 1 I 1 1 1 1 36.5

Для балок марок Б1.115-ЗК1М1,Б1.115-ЗКЗМ1,Б1.115-ЗХ4М1 
один из стержней поз.27 не устанавливать.

3.5011-175.93.



И не. Ng подл. Подпись и дата В зам инв. №
По

з

О бозпгчсм ие

i

Н эи м е н об зн и е

Количество на марку
Примечалисо

ёLC S1£ Б1.1
15-З

К1
Б1.1

15-2
К1

1 ---
---

---
Б1.1

15-З
К2 %

ё5 Б1.1
15-З

КЗ 1
А3

>3-
£
5

S
ё15

1
ё
Е

1
£из

47 Ф ЮДИНА!» 1=760 2 2 2 2 0.9 кг
4* ф8А1 i=730 2 2 2 2 0.5
49 1=530 2 2 2 2 С. 4
50 1=360 6 6 15 16 3 3 1.1 (2.5)
51 i=3Q0 20 20 20 20 2.4
52 1=800 6 6 6 6 1.9
ЕГО•У-у !=1б00 5 е 4.3
54 ФЮАИКАМ). 1=2320 115 115 115 116 118 118 115 115 115 па 118 116 206.3
55 ФсА1 i=550 SO SO 50 SO 90 30 SO 50 S0 so 30 90 11.0
5с С 25.4! 1=2320 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 35.7
57 р32.АШ(дП) 1=ЗС0 8 8 8 8 8 8 8 S 8 8 6 8 15.1

! Материалы
Батсм класса В25 Б25 Б25 В25!вг=! В25 В25 В25! В25?Б25 В25 В25
Для балок с индексами М! ВЗО БЗС ВЗС взо 530 ВЗО взо ВЗО взо|взо ВЗО ВЗО
|05ъем бетона м3 10.5 10.5 10.7 10.7 10.5 1П L 1Q7 10.7 j ю  зЬо.ь 10.5110.5;

Арматура класса A-I, А-П, А-Ш 
по ГОСТ 5781-32.

(Лист
3.501.1-175.93. 4 -4  [ Т
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ФИСЛД I: о
375 1750

И б а л ка х , предназначенны х для установки  
с внутренней C IO |юны кривой,м акладнм е  
детали 1Ю3.23 предусмотрены для крепле­
ния консолей убежищ (то л ь ко  и местах  
установки убежищ) или для крепления  
консолей кабельных желобом (по  всей 
длине б а л о к ).
Закладные детали п о м .23 устанапл ннаю т- 
ся по оси деталей н о т .2 0 .

После н .ш леченнн балки им 
опалубки перед укл ад ко й  
IПД 1ЮИМОЛИЦИН петли н о м .5 б 
срезаются заподлицо с повер­
хностью б е то н а .

ИсполнилЧйрноаз
Проверив Г орде.ее
Нэч пр.гр Лкупоэз
run Пашкеасним
Hanoi цела tТ

Н.КОМТрОЛЬМиронова

3.501.1-175.93 4-5

ПАРКА БАЛКИ ai
мм

в.
мм

с.
мм

к.
мм

Масса 
балки, т
без изод с изоляи.

Б1.115-3 26.2Б1.115-ЗМ — — 350 1023Б1.115-ЗМ1 29.а
Б1.115-2 ■■ ■" 1 

26.2Б1.115-2М — — 350 1023
Б1.115-2М1 29.0
Б1.115-ЗК1 ' ■* 26.3Б1.115-ЗКШ . — — 550 1047Б1.115-ЗК1М1 29.6
Б1.115-2К1 26.3Б1.115-2К1М — _ . 550 1047Б1.115-2К1М1 1 29.6
В1.115-ЗК2 26.2Б1.115-ЗК2М —— _ 350 1023
Б1.115-ЗК2М1 29.0
Б1.115-2К2 26.2Б1.115-2К2М — 350 1023
Б1.115-2К2М1 29.0
Б1.115-ЗКЗ '26 .8В1.115-ЗКЗМ — 40 550 1047Б1.115-ЗКЗМ1 29.6
В1.115-2КЗ 26 8Б1.115-2КЗН — 40 550 1047Б1.115-2КЗМ1 29.6
В1.115-ЗК4 2б 9Б1.115-ЗК4М 4 0 90 550 1Q47
В1.115-ЗК4М1 29.7
Б1.115-2К4 26.9Б1.115-2К4М 4 0 9 0 550 1047Б1.115-2К4М1 29.7
Б1.115-ЗК5 7 а 9Б1. 115-ЗК5М 40 — 350 1023
Б1.115-ЗК5М1 29.0
Б1.115-2К5 26.2Б1. 115-2К5М 40 — 350 1023
6 1 .115-2К5М1 29.0

б а л к а  р е б р и с т а л  
д л и н о й  11.5 и 

Б1.115
Общ ий ви д

С тепля Лист ЛИГ TDDi-l1 1 4
АО’Траисмост"
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П РО Д О Л Ь Н Ы Й  Б О Р Т И К  Б А Л К И  
1 :1 0

Н А  К Р И В О Й

Д Е Т А Л Ь  З А Д Е Л К И  И ЗО Л Я Ц И И
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Вид Марки Конструкция гидроизоляции Толщина
гидроизоляции балок ( без защитного слоя ) слоя.

мм

Б1.115 Грунтовка 0.1
Тиоколовая

Б1.115-М
Мастика тиоколовая СМ1 по ТУ33.33-119-69 
Ар м и оукмиии материал-сетки стеклянные СО 1,СС5

1.5
мастичная по ТУ6-.11-99-75 Минхинпрома 0.2
, Б1.115-М1 Мастика тиоколовая СМ1 по ТУ38.33-119-69 1 .5

I Грунтовка 0.1
Мастика изольиая Шг‘Б-Х-15 по ТУ200УССР82-73 
Бутизол вулканизированный по ТУ38.103-301-75

1.0
Б 1 .115 или армогидробутмл по ТУ2.1-27-54-79 МНИМ 2.0

Мастика изольиая МРБ-Х-15 по ТУ200УССР82-73 - 1.0
, Бутизол вулканизированный по ТУЗП.103-301-75

или армогидробутил по ТУ21-27-54-79 MiiCM 2.0
ВАРИАНТ 1

Г ру«топка 0.1
Резино- Мастика МББ-Х--120 по ТУ21 -27-54-79 HJЮМ' 

Бутизол вулканизированнни по ТУ 38.103-301-75
1.0

подобная Б1.115-М или резина техническая ТМКШ (С-Сх) по 
ГОСТ 7338-90 2.0

рулонная Б 1 .115-М1 ..Мастика МББ-Х-120 (как герметик в стыках» по
'ГУ 21-27-39-74 МНСМ 1.0

• Бутизол вулканизированным по ТУ38.103-30 1-75
или резина техническая ТМКШ (С-Сх) по 
ГОСТ 7338-90 2.0
ВАРИАНТ 2

Грунтовка 0.1
Клей СВ-1 но ГОСТ 38.105651-74 
Резина техническая ТМКШ (C-Ci) по

1.0
Б1.115-М1 ГОСТ 7338-90 2.0

Клеи СВ-1 (как герметик в стыках) по
ТУ 38.10565L-74 1.0

Резина техническая ТМКШ (С-Сх) но
10СТ 7338-90 2.0
ВАРИАНТ 1

Грунтовка 0.1
Мастика изольиая МРБ-Х-15 по ТУ200 УССР 02-73 2.0
АрмойЗол по ТУ 21-27...79 2.0
Мастика изольиая МРБ-Х-15 по ТУ200 УССР 82-73 !. .0

Изольиая Изол рулоннь;| по ГОСТ 10296-79 1.0
Б1.115

рулонная ВАРИАНТ 2
Б1.115-М Грунтовка 0. 1

Мастика илолг.нмн MPH-X-lb по ТУ200 УССР 82-73 2.0
Илол рулонмни по ГОСТ 10296-79 2.0
Мастика изольиая MPH X - 15 по ТУ200 УССР 82-73 
Арии рукчций маториал сотки стек л.-шине СО .1, ОСЬ

1.0
по ТУ6-11-99-78 Мммхимитома 0.2

Мастика изольиая МРБ-Х-15 по ТУ200 УССР 82-УЗ 1.0
• Изо л рулонный по ГОСТ 10296-79 2.0

Смачивающим раствор IX оульфопола И И -3 (или Общая
Обмазочная моющего средства типа "Лотос"» толщина

Грунтовка жидкой мастикои “Изолакт" ЛСП-901 г пленки
Б1.115 соотношении с подои 1 : 1 с  расходом 0.7 им

0.5 кг/м2
•5-!> слое»», мастики "Изолент” У1СП-901 о рас­

ходом не менее 2 кг/м2 J

1J

КОНСТРУКЦИЯ ЗАЩИТНОГО слоя

Б е т о н  б а л к и

З а щ и т н ы й  с л о й

б е т о н  Б 2 5  м е л к о з е р н и с ­

т ы й  с  к р у п н о с т ь ю  щ е б н я  

н е  б о л е е  1 5 м м

Марка ПО ТЪОЛОЖ.'ПрО-
нииаемостм W6

Сегаа ппцнАрНАЪ.
4/3 ПроЬОЛОНи Kt ЗММ 
с размером 
6 обету 50мм

Ирм устрой стве гидроизоляции рук оводствова гьел ЬСН 32-У 1
-"Инструкция но устройству ги арои золяции конструкции мостов и труб I 
нс» железных, a ьто мос> и л ьных и городских дорогах": "Рекомендациями по. 

. устройству гидроизоляции железобетонных пролетных строении 
железнодорожных мостом о односкатным поперечным отводом волн",
ЦПИИС, 1983 г . ; "Технологической инструкцией по гидроизоляции 
балласт них корыт железобетонных блоков пролетных строении
жо но лподорожпнх постов"

ЗДДЕИКА ИЗОЛЯЦИИ НА КОНЦЕВОМ УЧАСТКЕ 1111ШЫ
50

Стержень-фиксатор Ф0А1 1=140

Поверхность бетона покрыть мастикой 
у  /клеем/, входящим в состав изоляции. [

Согнутый под прямым углом стержень- 
фиксатор устанавливается с шагом 200мм 
Перед укладкой защитного слоя изоля­

ции стержень-фиксатор отгибается в 
вертикальное положение.

3.501.1- 175.93. 4-5
Л и ст  I
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ВЕДОМОСТЬ РАСХОДА МАТЕРИАЛОВ НА УСТРОИСТВО ГИДРОИЗОЛЯЦИИ

Марка
Тиоколовая мастичная 

гидроизоляция
Защитный слой Фиксатор

балки
Грунтовка 
на основе 
тиоколовой 
мастики 

СМ1

м2

Мастика 
тиоколовая СМ1 
по ТУ
38.33-119-69

кг

Сетка
стеклянная 
4СС1, СС5 

по
ТУ6-11-99-75 
Минхимпрома

м2

Бетон В25
F200*

м2 / м3

Сетка
арматурная 
50-3.0-0 

ГОСТ 5336-80

м2 / кг

Ф8А1
ГОСТ 5781-82 

шт / кг

Б1.115-3 
Б1.115-2 
Б1.115-ЗК1 
Б1.115-2К1 
Б1.115-ЗК2 
Б1.115-2К2 
Б1.115-ЗКЗ 21.8 72.0 20.7 22.2 /0.9 20.7/ 50.1 5 4 / 3 . 0 .

Б1.115-2КЗ 
Б1.115-ЗК4 
Б1.115-2К4 
Б1.115-ЗК5 
Б1.115-2К5

Расход материалов приведен для тиоколовой мастичной 
гидроизоляции. В случае необходимости применения иной 
конструкции гидроизоляции расход материалов считается индивидуально.

* Марка бетона по морозостойкости при эксплуатации 
конструкций в особо суровых климатических 
условиях - F 300.



схема расположения сеток

* сетки  бортиков
50, 2SQQ ЮО , 2QQQ 1QQ 2900 10Q 2400 5Q

“ Т-1J3J— 11

К

16
“ 1

- = т ■.т f Г ;
%  2300 Щ  2800 2ДО 2300 Щ0 2400 Ьр

Ю

s
1 2

■ ' Г

сетки  вутов
15

------------%---------- 1............\ ~ л . ..........■ "  ” 7  ..... . 1............>" ........~'"Г' --- ?---
----------- 4---------- --------й--------
; ;  • г  : 117

2800 210 2800 2С 1 2800 2 т .... 2400___ ;;

54 Схема расположения хомутов

i — f

80 3x90 20x150 12x200 20x150 3x90-у/80
7

1
Сечение в середине пролета

11

R 6 0

3 3 5

юоо

Наименьшая толщина защитного слоя бетона до поверхности 
хомутов - 20мм; до поверхности рабочей арматуры - 30мм. 
Привязка закладных изделии* строповочных петель, стержня- 
фиксатора см. докум. 3.501.1-175.93.4-5

Исполнил Чернова щ 3.501.1-175.93. 4-6Проверил Г ордеев
Н ач .пр гр Акулова dtJwL
ГИП Пашковский Балка ребристая 

длиной 11.5 м. 
Б1.115.

Арматурный чертеж

Стопил Лист Листов

Чачен пола Ткаченко Р 1 7

А 0“ Транс-мост”
М.КОП7РОПЬ Миронова dfrs-'
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С Х Е М А  Р А С П О Л О Ж Е Н И Я  О Т О Г Н У Т Ы Х  С Т Е Р Ж Н Е Й  

Б1.115-ЗК1: Б1.115-ЗКЗ: Б1.115-ЗКА: Б1.115-ЗК1М: Б1.115-ЗКЗМ: Б1.115-ЗКАМ: Б1.115-ЗК1М1: Б1.115-ЗКЗМ1: Б1.115-ЗКАМ1.

i 29 2 ? 30 27 31

32 ЗА ЗА ЗА 32
37 3S 37 33 37
АО 39 39 39 АО

HD 30 29
32 ЗА 33 ЗА 32
37 37 38 37 37
АО 39 39 39 АО

* Для балок марок Б 1 .115-ЗК1М1;Б1.115-ЗКЗМ1;Б1.115-ЗК4М1 
один из стержней поз.27 не устанавливать.

3 .501.1- 175.9 3 . 4 -6
Лист1



1

Б1.115-2К1: Б1.115-2КЗ: Б1.115-2К4: Б1.115-2К1М: Б1.115-2КЗМ; Б1.115-2К4М Б1.115-2К1М1: Б1.115-2КЗМ1; Б1.115-2К4М1.

[25 26
р т  1 ' 2d 2 6 !2 8 127

36 34 34 34 36
36 37 38 37 38
40 39 39 39 40

24 25
27 28 29 28 27

36 34 34 34 36
38 37 38 37 38
40 39 39 39 40

29 27 30 27 31

32 34 34 34 32
37 38 37 38 37
40 39 39 39 40

3.501.1-175.93. 4 -6
Лист



И
на

.Ы
ап

од
л!

 П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

1В
за

м
.и

на
.М

а|

В е д о м о с т ь  д е т а л е й

По
з Э с к и з

24

320_4> Ж  Л_Э20

^  / Р
%  2422 #

25

320_ф Я1 ^  320 

^  3822 ^

26

320_фл J51 320 
^

%  5222 ^

27

320 786 _с$У 320
“ Ж  ^  х Г "

26
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29
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°ч? 3752 #

По
з Э с к и з

32
32cufe т. -Й_Н? 

’Ы 8  у ф

^  7314 Ф

33

3 2 o _ ^  «55 ^  эго 
Ф ч  * Ы 8 у ф

6414 ^

34

934

й Г \ ,  y / l s
V  92К Ф

36 4  4 5 s  ^

V  10160 Ф

37

350

^  С ] в  у Ф

%  10092

38 1_____________________ 1
11365

39
(О. ,<р
■?|_____  ?
с$ 11138 'V*

40
О  о о. • о

______________________\%
°& 11138 Т1

R3
84

10

3.501.1-175.93. 4 -6
Лист

4



|И
не

. 
N

g 
по

дл
.{ 

П
од

пи
сь

X',

А Р М И Р О В А Н И Е Д И А Ф Р А Г М Ы

2 - 2

И
iX

со

■V

I

О
и о жI*0) чОЧ)

о:

3 - 3

46

50 50 45

У

150-220

3.501.1-175.93. 4-6
Лист

5 '



[Ин
в. 

Ng
 no

fln
j 
По
дпи

сь 
и

1.

Для балок марок • Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Е  А Р М И Р О В А Н И Е  Н А  К Р И В Ы Х

§

Б1.115-КЗ
2060 1 - 1

е дд о  м  о  о  т ь  д ‘е т а л е й

2 - 2
в свету 20 мм 5 0

3 .501.1- 175.9 3 .
Л и с т
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В Е Д О М О С Т Ь  Р А С Х О Д А  С Т А Л И ,  кг

Продолжение ведомости

МАРКА
БАЛКИ

И з д е л и я  а р м а т у р н ы е Вязаль
наяпрово­
лока
ГОСТ
3282-
-74

Всего
Арматура класса

МАРКА
БАЛКИ

|

АШ ( АП ) AI
ГОСТ 5781-82

ф32 | ф12 | ф Ю 1 Итого■ Ф25 1 Ф8 1 фб 1 Итого
Б1.115-3 1313.4 ' 207.0 ' 261.2 1781.6 135.7

.... j
255.1 ■111.0 301.8 71.3 2154.7

Б1.115-2 1467.9 207.0 261.2 1936.1 35.7 255.1 11.0 301.8 77.4 2315.3
Б1.115-ЗК1 1467.9 207.0 284.2 1959.1 35.7 270.7 11.0 317.4 78.4 2354.9
Б1.115-2К1 1695.8 207.0 284.2 2187.0 35.7 270.7 11.0 317.4 87.5 2591.9
Б1.115-ЗК2 1313.4 207.0 261.2 1781.6 35.7 255.1 11.0 301.8 71.3 2154.7 '
Б1.115-2К2 1624.1 207.0 261.2 2092.3 35.7 255.1 11.0 301.8 83.7 2477.8
Б1.115-ЗКЗ 1467.9 207.0 285.1 1960.0 35.7 277.1 11.0 323.8 78.4 2362.2
Б1.115-2КЗ 1695.8 207.0 285.1 2187.9 35.7 277.1 11.0 323.8 87.5 2599.2
Б1.115-ЗК4 1467.9 207.0 285.1 1960.0 35.7 277.1 11.0 323.8 78.4 2362.2
В1.115-2К4 1695.8 207.0 285.1 2187.9 35.7 277.1 11.0 323.8 87.5 2599.2
Б1.115-ЗК5 1313.4 207.0 261.2 1781.6 35.7 258.1 11.0 304.0 71.3 2157.7
Б1.115-2К5 1678.3 207.0 261.2 2146.5 35.7 258. 1 11.0 304.8 85.9 2537.2
И з д е л и я з а к л а д н ы е

п р о к а т
Листовой ГОСТ 19903-74

40 16 1 2

Б1.115- 
Б1.115- 
Б1.115- 
Б1.115- 
Б1.115- 
61.115- 
Б1.115- Ш.По- 
Б1.115- 
Б1.115- 
Б1.115- 
Б1.115-

3;
2;
■ЗК1;
2К1:
ЗК2;
■2К2;
■ЗКЗ:
2KJ;
ЗК4;
2К4;
ЗК5;
2К5.

8.8 100.6 Л . 6 15.0 8.0

Итого
Труба
ГОСТ
8732-78
32x3.5

Итого

Т

154.0 4.8

Сталь арматурная
ГОСТ 5781--82

класса АШ ( АЛ )

ф22 ф20 Ф12 Итого| |> I| 1■ |

Стандартные изделия

Болт

М22

Гайка
ГОСТ
5915-70
М22

Шайба
ГОСТ
11371-
-78,ф22

Итого
ВСЕГО

4.8 7.2 40.0 5.6 52.8

"II

12.8

ш

0.7 16.3 227.7

ОБЩИМ
РАСХОД

2382.4 
2543.0
2582.6
2819.6
2382.4
2705.5
2589.9
2826.9
2589.9
2826.9 
2385.4
2764.9

Марки сталей приведены в табл.1,2 технического описания
3.501.1-175.93. 4-6

Лист
7
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1
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Г 1

■гк ^30/

С4

А -,  ■ч.?‘

С 6

20

В!<Ч

Марка ! 
с е тки  1Поз| Наименование Кол M ecca  

ед. кг.

■ 1 
М асса  
с е т к и  
к г

С1
1 Ф12АМКАМ) 1-2030 30 1.0 59.2-*>и фЗА1 1=3250 4 1.3

С 2
1 Ф12АНКАН) 1=2030 25 1.8 ' 49.0
2 ФЗА1 1=2<U0 Ч 1.0

с з
1 Ф6А1 1=990 15 0.4 11.2
2 ФЗА1 1=3250 и 1,3
1 Ф8Л1 1=990 13 0.4

9.2С 4
2 Ф8А1 11=2440. 4 1.0

С5
1 Ф8А1 1=700 I5 0,3

5.4
12 ф8А1 1=3250 3 1.3

С 5
1 Ф9А1 1-700 1? о.з

6.9
L | ф8А1 1=2440 3 10

*с$

Арм атура кл ас с а  AI. All, AIM по ГОСТ 5781-82
Соединение с те р ж н ей  в с е т к а х  производится ко н та ктн о й  

точечной сваркой по ГОСТ 14096-91 или вязальной про­
волокой .

Для районов с расчетной тем пературой н ар уж н о го  в о зд уха  
ниж е минус 3 0 ‘ С соединение с те р ж н е й  из ста л и  кл асса  AIM 
марки 25Г2С только вязаное, а в марку сетки вводится 
и н д екс  "М".

Для районов с расчетной тем пературой ниже минус 40*'С  
применение стали марки СтБсп не допускается .
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Арматура класса Al, All, AIII по ГО СТ 5781-82  
Соединение стержней в сетках производится контактной 

точечной сваркой по ГОСТ 14098-91 или вязальной про­
волокой .

Для районов с расчетной тем пературой н ар уж н о го  в о зд уха  
ниж е минус 30  “С соединение с те р ж н е й  из с та л и  кл а с с а  AIII 
марки 25Г2С  только вязаное, а в марку с е т к и  вводится  
индекс "М".

Для районов с расчетной тем пературой ниж е минус 4 0 ГС 
применение стали марки С т5сп не д опускается .
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Арматура класса Al, AIL A.III по ГОСТ 5781-82  
Соединение стержней в с е тках  производится контактной  

точечной сваркой по ГОСТ 14098-91 или вязальной про­
волокой .

Для районов с расчетной температурой наружного воздуха  
ниже минус 30 соединение стерж ней из стали класса AIM 
марки 25Г2С только вязаное, а в марку сетки  вводится  
индекс "М".

Для районов с расчетной температурой ниже минус 40°С
применение стали марки Ст5сп не допускается.
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Арматура кл а с с а  Al. All. AIM по ГОСТ 5791-52
Соединение с те р ж н е й  в с е т к а х  производится ко н та ктн о й  

точечной сваркой по ГОСТ 14Q98-Q1 или вязальной про­
волокой .

Для районов с  расчетной тем пературой н ар уж н о го  в о зд уха  
ниже минус 30 С соединение с те р ж н е й  из ста л и  кл а с с а  AIII 
марки 25Г2С только вязаное, а в марку с е т ки  вводится  
индекс "М“.

Для районов с расчетной тем пературой ниж е минус 40 С 
применение стали  марки С т5сп не д о п ускается .
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